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Введение

На протяжении более 70 лет канадская провинция Квебек является очень активным и заметным игроком на международной арене. Квебек – единственная провинция Канады, где официальным языком является только французский. Квебек является, во многом, необычным субъектом Канадской федерации, в том числе и потому, что он активно развивает свою парадипломатию. Парадипломатия – это внешние / международные связи, осуществляемые несуверенными, субнациональными правительствами. Квебек начал развивать их еще до того, как термин «парадипломатия» вообще появился в конце 1980-х – начале 1990-х гг.
На определенном историческом этапе его международная деятельность была связана со стремлением получить независимость от Канады.
Однако, квебекская парадипломатия продолжала интенсивно функционировать и тогда, когда сепаратистские настроения сошли на нет. Сегодня Квебек имеет собственное министерство международных дел, а также широкую сеть из 34 зарубежных представительств в разных странах, включая Генеральные делегации, Делегации, бюро и «Антенны» (Antenne).
Каждое представительство играет свою роль в осуществлении международной деятельности провинции.
Актуальность изучения парадипломатии Квебека заключается в том, что Канада – многонациональная федерация, как и Россия, в обеих странах субъекты практикуют парадипломатию. Изучение опыта Квебека может быть очень полезным для субъектов других федеративных государств, которые стремятся строить свои международные связи, в том числе для Российской Федерации.
Цель работы – определить основные направления и задачи квебекской парадипломатии в начале XXI века.
Задачи работы:

1. Проанализировать работы ученых, изучавших парадипломатию Квебека;
2. Изучить стратегии нынешнего правительства Квебека по развитию парадипломатии, а также стратегии предыдущих правительств в XXI веке;

3. Рассмотреть международные связи Квебека с его важнейшими партнерами;
4. Определить цели парадипломатии Квебека на современном этапе;
5. Выделить вероятные перспективы развития парадипломатии Квебека.
Объектом исследования является квебекская парадипломатия.

Предметом исследования являются отношения Квебека с Францией и США, а также механизмы и методы квебекской парадипломатии.
Источниковая база
Для исторического анализа и анализа конституционно-правового статуса Квебека в работе были использованы такие документы, как Конституционные акты 1867 и 1982 гг., Доктрина Жерен-Лажуа 1965 г., «Белые книги» по внешней политике. Кроме того, для анализа конституционно-правового статуса провинции был использован обзорный документ провинциального правительства 1999 г. «Политический и конституционный статус Квебека».

Для анализа современной международной деятельности Квебека были использованы стратегические планы и отчеты о международной деятельности, опубликованные министерством международных дел Квебека на официальном сайте
, в том числе территориальные стратегии министерства по сотрудничеству провинции с такими регионами, как Африка, Европа, Латинская Америка и Индо-Тихоокеанский регион.
Кроме того, для анализа парадипломатии провинции на современном этапе были использованы документы, опубликованные Генеральным консульством Франции в Квебеке
, а также выступления премьер-министра Квебека Франсуа Лего и других представителей провинциального правительства.

Состояние научной разработки темы

Исторически тема исследована достаточно хорошо, есть много работ, посвященных отдельным этапам развития квебекской парадипломатии (которые я упоминаю в своем введении), однако, касательно парадипломатии провинции при правительстве Лего трудов практически нет. В своей работе я анализирую стратегии его правительства касательно таких сфер как экономика, образование, культура, модернизация и так далее.
Помимо источников, в ходе исследования были использованы статьи и книги различных авторов, занимающихся вопросом канадского федерализма и парадипломатии Квебека.
В своих работах «Теории международных стратегий регионов в условиях глобализации» и «Идентификационная парадипломатия в Квебеке» Стефан Пакен анализирует увеличивающуюся роль парадипломатии в начале XXI века, а также дает определение «идентификационной парадипломатии», которую практикует Квебек с франкоязычными государствами. В статье «Квебекско-американские отношения: широкий взгляд» автор анализирует отношения провинции с важнейшим экономическим партнером с исторической и современной точки зрения.
Статья Стефана Пакена, написанная вместе с Гопинатом Джеябаларатнамом «Международная политика Квебека под руководством Жана Шаре: влияние одного премьер-министра» рассматривает различные сферы квебекской парадипломатии во время премьерства Жана Шаре, и то, как его политика изменила курс квебекской парадипломатии в дальнейшем.

Статья Джеймса Т. Макхью «Парадипломатия, протодипломатия и внешнеполитические устремления Квебека и других канадских провинций» включает в себя анализ конституционного статуса парадипломатии Квебека, теоретическое обоснование парадипломатии как явления, а также анализ движущих сил и целей международной деятельности провинции.
Статьи Ю.Г. Акимова, использованные в работе («Да здравствует свободный Квебек!» – Шарль де Голль и Французская Канада»; «Отношения Квебека и США в 1940-е - начале 2010-х годов»), включают в себя исторический анализ парадипломатии Квебека в XX веке. В статьях были проанализированы роль Шарля де Голля в развитии квебекской парадипломатии, зарождение и развитие внешних связей с США, а также отношение Оттавы к внешнеполитической активности Квебека на различных этапах. Кроме того, статья «Канадский федерализм и конституционно-правовой статус квебекской парадипломатии» анализирует правовой статус парадипломатии Квебека в рамках Канады.
В обхемной работе «Обзор правительства Филиппа Куйяра» Франсуа Петри и Лиза Берч дали оценку международных связям Квебека под руководством Филиппа Куйяра, проанализировав важные внешнеполитические инициативы его правительства.

М.В. Солянова своей статье «Квебек в федеративной модели Канады: современный этап» анализирует сепаратистские настроения Квебека на различных исторических этапах, а также то, как проведение референдумов о независимости повлияло на международную политику провинции.
А.С. Кузнецов в работах «Парадипломатия: трактовки и теоретические модели» и «Феномен субнациональной парадипломатии» дает определение парадипломатии и оценивает роль внешнеполитической активности субнациональных правительств на современном этапе.

Н.Н. Гавриленко в статье «Трансграничное сотрудничество субъектов федераций США и Канады (на примере трансграничного региона Восток)» подробно исследует внешние связи Квебека с некоторыми американскими штатами в различных сферах начале XXI века.

Структура работы
Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка источников и литературы. Первая глава рассматривает основные исторические этапы развития квебекской парадипломатии, начиная с 1960-х гг., конституционно-правовой статус парадипломатии Квебека в рамках Канады и основные движущие силы международной деятельности провинции. Вторая глава состоит из анализа современных международных связей Квебека с двумя главными партнерами – Францией и США. В третьей главе мы рассмотрели важные инициативы провинциальных правительств XXI века, отдельное внимание уделили внешнеполитическим инициативам правительства Франсуа Лего, выделив приоритеты и основные направления международной деятельности провинции под управлением партии Лего – Коалиция за будущее Квебека.
Глава 1. Движущие силы парадипломатии Квебека
1.1. Основные этапы развития квебекской парадипломатии

Для того, чтобы определить, почему парадипломатия настолько важна для Квебека и какие задачи она решает, стоит обратиться, в первую очередь, к истории провинции.
Важнейшим этапом в развитии парадипломатии провинции является Тихая революция. Тихой революцией называют масштабные трансформации, происходившие в Квебеке в 1960-х гг., затронувшие разные сферы франко-канадского общества.

Франция сыграла важнейшую роль в развитии парадипломатии Квебека. Франция по сей день является главным культурно-лингвистическим партнером Квебека, так как сотрудничество с ней предполагает развитие французского языка в Квебеке и построение связей с другими франкоязычными странами. В важнейший для Квебека период Тихой революции, когда в провинции начали происходить глубокие перемены, огромную роль сыграла Франция, а именно первый президент пятой республики генерал Шарль де Голль. Очень долгое время Шарль де Голль говорил об особой, «родственной» связи квебекцев и французов. В 1967 г. президент Франции посетил выставку «Экспо-1967» в Монреале (это был не первый его визит в провинцию). В ходе визита генерал де Голль выступил перед квебекцами с речью, которая заканчивалась словами «Да здравствует свободный Квебек!». Речь вызвала очень резкий отклик как представителей федеральной власти Канады и Франции, так и провинциальных властей Квебека. Однако, несомненно, Шарль де Голль вписал себя в историю парадипломатии Квебека и франко-квебекских отношений как одного из самых значимых и влиятельных людей.

Важно отметить, что именно во Франции в начале 1960-х гг. была открыта первая Генеральная делегация Квебека, и сам факт этого имеет важное символическое значение для квебекско-французских отношений: Франция была первым партнером Квебека, кто поддержал его желание строить независимые международные связи. С открытием Генеральной делегации произошла институциализация отношений провинции с Францией. Также в 1965 г. было подписано первое двустороннее соглашение Квебека и Франции, что означает, что их отношения уже тогда приобрели правовую базу.


[…]


Вторая стратегическая цель («переориентация международной деятельности на экономическое развитие Квебека») также была реализована: все показатели плана были достигнуты. Так, согласно отчету, темпы роста правительственных инициатив в области экономических связей увеличились на 177%, в то время как план предполагал увеличение всего на 20%. Кроме того, подцель «диверсификация международных рынков для товаров и услуг Квебека» также была достигнута: количество действий по освоению новых рынков достигло 37 (плановый показатель был превзойден более чем в 2 раза).

Третья цель, «модернизация международной деятельности Квебека» была достигнута на 100% почти по всем показателям. Например, процент представительств Квебека за рубежом, внедривших новые методы цифровой дипломатии, достиг 100%, что полностью реализовало подцель «модернизировать представительства Квебека за рубежом, чтобы сделать их центрами влияния».

В 2023, после переизбрания Лего и его партии, вышел новый План на 2023-2027, подготовленный уже под руководством Мартин Бирон и ее заместитель Ален Сан Картье. – план на 2023-2027
Ценности, на которые должно ориентироваться Министерство, были изменены: из прошлых ценностей осталось только Solidarité, а в качестве остальных трех были названы Efficacité (эффективность), Pertinance (Актуальность), Crédibilité (Кредит Доверия). Подобные изменения, представляется, говорят о стремлении придать Министерству более технократический имидж. Статистика, отраженная в начале Плана, изменилась коренным образом, ни один из показателей не совпадает с планом 2019-2023. Однако, это объяснимо тем, что в 2023 были использованы индикаторы «интенсификации», указанные в 2019 и описанные выше.
Количество целей уменьшилось с трех до двух: в 2023, целью номер один выступило то, какую роль Квебек играет на международном рынке труда, а второй целью стало непосредственно влияние Квебека и представительство квебекской идентичности на мировой арене. Однако, увеличилась глубина проработки стратегических целей: каждая имеет по три направления и каждая имеет подцель.
Для правительства CAQ членство Квебека во Франкофонии и продвижение его культуры являются центральными элементами его международной политики. Особые языковые и культурные характеристики Квебека остаются одним из исторических достояний, которые составляют основу национального и международного самосознания провинции. Исходя из этого, правительство уделяет особое внимание продвижению и укреплению Франкофонии на Американском континенте и во всем мире.

Особые усилия будут предприняты для поощрения использования французского языка в международных институтах и учреждениях, в международных организациях. Многосторонняя деятельность Квебека, особенно в рамках Франкофонии и ЮНЕСКО, остается вездесущей ориентацией наших международных отношений.

Стратегический план правительства CAQ отмечает, что Квебек открыт и гостеприимен к иммигрантам из разных стран, в том числе из франкоязычных, предлагая жителям «исключительное качество жизни».
Иностранные франкоязычные студенты являются главными кандидатами на иммиграцию.

Со временем участие Квебека в Франкофонии стало основополагающим инструментом международной деятельности правительства провинции – членство помогает развивать и укреплять политические и экономические отношения, культурное влияние.
Заключение

Таким образом, Квебек в XXI веке продолжает быть одним из наиболее интересных кейсов успешной парадипломатии. Провинция продолжает развитие в данном направлении, и де-факто является лидером в политико-правовых дискуссиях и инновациях относительно внешних связей субнациональных правительств. Проанализировав стратегии и планы министерства международных дел Квебека, можно сделать вывод, что по сей день основным направлением провинциальной парадипломатии в области экономики однозначно являются отношения с США (в силу исторически сильных экономических связей, близкого расположения и стремления меньше зависеть от так называемой «остальной Канады»). Что касается образования и культуры, Франция, безусловно, лидирует по количеству связей с Квебеком, однако, сферы сотрудничества Квебека с Францией заметно увеличиваются в последние года – это подтверждают стратегические планы министерства. Кроме того, планы и отчеты министерства подтверждают, что сегодня Квебек прикладывает усилия по развитию внешних связей с такими регионами как Африка, Латинская Америка и Индо-Тихоокеанский регион. Каждый из документов включает в себя огромное количество сфер, в которых Квебек развивает, либо планирует развивать свои международные связи. Кроме того, важнейшим пунктом провинциальной парадипломатии является сотрудничество с другими франкофонными странами, с целью продвижения своего языка, культуры и идентичности.

С помощью использованной в работе литературы удалось исследовать главные политические силы Квебека. Исторически, правительства провинции имели две разных точки зрения на парадипломатию Квебека: либералы отталкивались от идей федерализма и о проведении внешней политики в согласии с Оттавой, а пекисты от идей о сепаратизме и построении независимых международных связей Квебека. Однако, к 2018 году популярность обеих партий сильно понизилась, что дало возможность прийти к власти новой партии «Коалиция за будущее Квебека» во главе с Франсуа Лего.

Нынешнее правительство Франсуа Лего в целом успешно объединяет идеи пекистов и либералов, что, вероятно, прибавляет популярности в Квебеке их внешнеполитическим позициям.

Так или иначе, какая бы партия не пришла к власти на следующих провинциальных выборах (на данный момент наблюдается рост популярности Квебекской партии), можно с уверенностью сказать, что развитие парадипломатии останется одним из приоритетов провинциального правительства.

В ходе исследования удалось определить движущие силы, цели и задачи парадипломатии Квебека. Основными из них являются утверждение своей идентичности и продвижение своей культуры за рубежом, экономическое развитие и укрепление своего влияния на международной арене. Кроме того, министерство международных дел Квебека подчеркивает увеличивающуюся важность развития инновационных технологий, особенно в сфере дипломатии. Так или иначе, в ближайшие годы власти Квебека будут придерживаться установленного ими курса, который подчеркивает важность парадипломатии для провинции.
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