ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся 4 курса основной образовательной программы бакалавриата СПбГУ СВ.5034.* «Международные отношения» по направлению 41.03.05 Международные отношения
Чупиной Юлии Александровны

на тему:
Парадипломатия Квебека в начале XXI века
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(коды проверяемых компетенций согласно учебному плану)
Баллы оценки:

· отлично, A (5.0)

· хорошо, B (4.5)
· хорошо, C (4.0)
· удовлетворительно, D (3.5)
· удовлетворительно, E (3.0)
· неудовлетворительно, F (0.0)

Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики (ПКА-3, ПКА-5, ПКП-4)
· отлично, A (5.0)

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4)
· отлично, A (5.0)

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (ПКА-4, ПКА-7, ПКА-8, ПКП-5)
· хорошо, B (4.5)

Можно было бы привлечь более широкий круг источников (помимо официальных публикаций)

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ПКА-2, ПКА-7, ПКА-8, ПКП-4, ПКП-5)
· хорошо, B (4.5)

Можно было бы несколько полнее описать историографию проблемы

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ПКА-8) (факультативно)

· отлично, A (5.0)

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6, ПКП-4, ПКП-5, ПКП-6)
· отлично, A (5.0)

7.
Качество оформления текста (ПКА-7, ПКП-5, ПКП-7)
· отлично, A (5.0)

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ПКП-5, ПКП-6)
· отлично, A (5.0)

Средняя оценка:
4,875

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Работа написана на актуальную и важную тему. В последние десятилетия международная деятельность несуверенных субнациональных акторов (парадипломатия) становится все более заметной составляющей международных отношений. Канадская провинция Квебек является признанным «пионером» и «лидером» парадипломатии. Международная деятельность Квебека стала одновременно главным образцом для подражания во многих странах и регионах и основным объектом исследования ученых-международников, изучающих феномен парадипломатии. Ю.А. Чупина посвятила свою работу выяснению специфики квебекской парадипломатии последнего времени – первых десятилетий XXI в., сделав при этом особый упор на период пребывания у власти правительства Ф. Лего (с 2018 г. по наст. время). Это придает ее работе дополнительную злободневность. Работа соответствует основным требованиям, предъявляемым к ВКР по направлению «международные отношения». В ходе ее подготовки Ю.А. Чупина проявила себя ответственной и добросовестной студенткой.

3. Рекомендованная оценка (по системе ECTS): отлично, A (5.0)

4 июня 2024 г.

доктор исторических наук, профессор,

директор Центра канадских исследований СПбГУ,

профессор кафедры американских исследований СПбГУ
Ю.Г. Акимов

� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать только в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.